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自　令和 6年10月 1日

至　令和 7年 9月30日

公益財団法人ロート山田育英ファンデーション



貸借対照表 
令和 7年 9月30日現在

公益財団法人ロート山田育英ファンデーション

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金            40,581            34,602             5,979

流動資産合計            40,581            34,602             5,979

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金         3,000,000         3,000,000                 0

投資有価証券     4,973,000,000     7,144,000,000 △  2,171,000,000

基本財産合計     4,976,000,000     7,147,000,000 △  2,171,000,000

(2) 特定資産

公益事業積立資金        92,699,055        70,670,918        22,028,137

管理運営積立資金        23,564,364        25,184,987 △      1,620,623

特定資産合計       116,263,419        95,855,905        20,407,514

固定資産合計     5,092,263,419     7,242,855,905 △  2,150,592,486

資産合計     5,092,304,000     7,242,890,507 △  2,150,586,507

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金            33,935            30,816             3,119

預り金             6,646             3,786             2,860

流動負債合計            40,581            34,602             5,979

負債合計            40,581            34,602             5,979

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計     5,089,263,419     7,239,855,905 △  2,150,592,486

（うち基本財産への充当額）     4,973,000,000( )     7,144,000,000( ) △  2,171,000,000( )

（うち特定資産への充当額）       116,263,419( )        95,855,905( )        20,407,514( )

２．一般正味財産         3,000,000         3,000,000                 0

（うち基本財産への充当額）         3,000,000( )         3,000,000( )                 0( )

正味財産合計     5,092,263,419     7,242,855,905 △  2,150,592,486

負債及び正味財産合計     5,092,304,000     7,242,890,507 △  2,150,586,507



正味財産増減計算書
令和 6年10月 1日から令和 7年 9月30日まで

公益財団法人ロート山田育英ファンデーション

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益                60[ ]                 0[ ]                60[ ]

基本財産受取利息                60                 0                60

受取寄付金         1,651,606[ ]         1,816,643[ ] △        165,037[ ]

受取寄付金振替額         1,651,606         1,816,643 △        165,037

配当金収入        50,117,521[ ]        22,334,358[ ]        27,783,163[ ]

配当金収入振替額        50,117,521        22,334,358        27,783,163

雑収益             1,990[ ]                 0[ ]             1,990[ ]

雑収益             1,990                 0             1,990

経常収益計        51,771,177        24,151,001        27,620,176

(2) 経常費用

事業費        50,119,173[ ]        25,993,228[ ]        24,125,945[ ]

給料手当           822,789         1,151,000 △        328,211

賞与            40,000            40,000                 0

法定福利費           139,154           240,198 △        101,044

会議費           128,138            50,596            77,542

奨学金費用        47,040,000        22,080,000        24,960,000

旅費交通費           521,436           319,052           202,384

通信運搬費            36,998            64,216 △         27,218

印刷製本費           249,275           653,613 △        404,338

賃借料           211,200           140,800            70,400

諸謝金           540,000           720,000 △        180,000

租税公課               160               960 △            800

支払手数料            75,770            44,052            31,718

委託費           228,800           209,660            19,140

雑費            85,453           279,081 △        193,628

管理費         1,652,004[ ]         4,260,805[ ] △      2,608,801[ ]

役員報酬           237,257           123,786           113,471

給料手当           205,697           287,751 △         82,054

賞与            10,000            10,000                 0

法定福利費            34,931            59,907 △         24,976

旅費交通費            20,012            24,668 △          4,656

通信運搬費            30,307            28,619             1,688

印刷製本費                 0            14,080 △         14,080

賃借料            52,800            35,200            17,600

租税公課               540             1,240 △            700

支払手数料             8,270             6,693             1,577

委託費         1,032,900         3,599,200 △      2,566,300

雑費            19,290            69,661 △         50,371

経常費用計        51,771,177        30,254,033        21,517,144

評価損益等調整前当期経常増減額                 0 △      6,103,032         6,103,032



科　　　　目 当年度 前年度 増　減

評価損益等計                 0                 0                 0

当期経常増減額                 0 △      6,103,032         6,103,032

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計                 0                 0                 0

(2) 経常外費用

経常外費用計                 0                 0                 0

当期経常外増減額                 0                 0                 0

当期一般正味財産増減額                 0 △      6,103,032         6,103,032

一般正味財産期首残高         3,000,000         9,103,032 △      6,103,032

一般正味財産期末残高         3,000,000         3,000,000                 0

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取寄付金                 0[ ]        90,000,000[ ] △     90,000,000[ ]

受取寄付金                 0        90,000,000 △     90,000,000

有価証券受贈益                 0[ ]     5,987,000,000[ ] △  5,987,000,000[ ]

有価証券受贈益                 0     5,987,000,000 △  5,987,000,000

基本財産運用益        72,000,000[ ]        30,000,000[ ]        42,000,000[ ]

基本財産受取配当金        72,000,000        30,000,000        42,000,000

特定資産運用益           176,641[ ]             6,906[ ]           169,735[ ]

特定資産受取利息           176,641             6,906           169,735

基本財産評価損益等 △  2,171,000,000[ ]     1,157,000,000[ ] △  3,328,000,000[ ]

基本財産評価損益等 △  2,171,000,000     1,157,000,000 △  3,328,000,000

一般正味財産への振替額 △     51,769,127[ ] △     24,151,001[ ] △     27,618,126[ ]

一般正味財産への振替額 △     51,769,127( ) △     24,151,001( ) △     27,618,126( )

寄付金 △      1,651,606 △      1,816,643           165,037

配当金 △     50,117,521 △     22,334,358 △     27,783,163

当期指定正味財産増減額 △  2,150,592,486     7,239,855,905 △  9,390,448,391

指定正味財産期首残高     7,239,855,905                 0     7,239,855,905

指定正味財産期末残高     5,089,263,419     7,239,855,905 △  2,150,592,486

Ⅲ  正味財産期末残高     5,092,263,419     7,242,855,905 △  2,150,592,486



正味財産増減計算書内訳表 
令和 6年10月 1日から令和 7年 9月30日まで

公益財団法人ロート山田育英ファンデーション （単位：円）

科        目 公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益                60[ ]                 0[ ]                60[ ]

基本財産受取利息                60                 0                60

受取寄付金                 0[ ]         1,651,606[ ]         1,651,606[ ]

受取寄付金振替額                 0         1,651,606         1,651,606

配当金収入        50,117,521[ ]                 0[ ]        50,117,521[ ]

配当金収入振替額        50,117,521                 0        50,117,521

雑収益             1,592[ ]               398[ ]             1,990[ ]

雑収益             1,592               398             1,990

経常収益計        50,119,173         1,652,004        51,771,177

(2) 経常費用

事業費        50,119,173[ ]                 0[ ]        50,119,173[ ]

給料手当           822,789                 0           822,789

賞与            40,000                 0            40,000

法定福利費           139,154                 0           139,154

会議費           128,138                 0           128,138

奨学金費用        47,040,000                 0        47,040,000

旅費交通費           521,436                 0           521,436

通信運搬費            36,998                 0            36,998

印刷製本費           249,275                 0           249,275

賃借料           211,200                 0           211,200

諸謝金           540,000                 0           540,000

租税公課               160                 0               160

支払手数料            75,770                 0            75,770

委託費           228,800                 0           228,800

雑費            85,453                 0            85,453

管理費                 0[ ]         1,652,004[ ]         1,652,004[ ]

役員報酬                 0           237,257           237,257

給料手当                 0           205,697           205,697

賞与                 0            10,000            10,000

法定福利費                 0            34,931            34,931

旅費交通費                 0            20,012            20,012

通信運搬費                 0            30,307            30,307

賃借料                 0            52,800            52,800

租税公課                 0               540               540

支払手数料                 0             8,270             8,270

委託費                 0         1,032,900         1,032,900

雑費                 0            19,290            19,290

経常費用計        50,119,173         1,652,004        51,771,177

評価損益等調整前当期経常増減額                 0                 0                 0

評価損益等計                 0                 0                 0

当期経常増減額                 0                 0                 0

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計                 0                 0                 0



科        目 公益目的事業会計 法人会計 合計

(2) 経常外費用

経常外費用計                 0                 0                 0

当期経常外増減額                 0                 0                 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額                 0                 0                 0

当期一般正味財産増減額                 0                 0                 0

一般正味財産期首残高         3,000,000                 0         3,000,000

一般正味財産期末残高         3,000,000                 0         3,000,000

Ⅱ  指定正味財産増減の部

基本財産運用益        72,000,000[ ]                 0[ ]        72,000,000[ ]

基本財産受取配当金        72,000,000                 0        72,000,000

特定資産運用益           145,658[ ]            30,983[ ]           176,641[ ]

特定資産受取利息           145,658            30,983           176,641

基本財産評価損益等 △  2,171,000,000[ ]                 0[ ] △  2,171,000,000[ ]

基本財産評価損益等 △  2,171,000,000                 0 △  2,171,000,000

一般正味財産への振替額 △     50,117,521[ ] △      1,651,606[ ] △     51,769,127[ ]

一般正味財産への振替額 △     50,117,521( ) △      1,651,606( ) △     51,769,127( )

寄付金                 0 △      1,651,606 △      1,651,606

配当金 △     50,117,521                 0 △     50,117,521

当期指定正味財産増減額 △  2,148,971,863 △      1,620,623 △  2,150,592,486

指定正味財産期首残高     7,214,670,918        25,184,987     7,239,855,905

指定正味財産期末残高     5,065,699,055        23,564,364     5,089,263,419

Ⅲ  正味財産期末残高     5,068,699,055        23,564,364     5,092,263,419



１．重要な会計方針

　　当財団は、公益法人会計基準（平成20年4月11日、改正平成21年10月16日、改正令和2年5月15日内閣府

　公益認定等委員会）を採用しています。

　　（１）有価証券の評価基準及び評価方法

　　　　　その他有価証券

　　　　時価のあるもの・・・期末日の市場価格等に基づく時価法により評価しています。

　　（２）消費税等の会計処理

　　　　　消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっています。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

科　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　 定期預金 3,000,000 0 0 3,000,000

　 投資有価証券 7,144,000,000 0 2,171,000,000 4,973,000,000

小　計 7,147,000,000 0 2,171,000,000 4,976,000,000

特定資産

　公益事業積立資金 70,670,918 72,654,606 50,626,469 92,699,055

　管理運営積立資金 25,184,987 79,047 1,699,670 23,564,364

小　計 95,855,905 72,733,653 52,326,139 116,263,419

合　計 7,242,855,905 72,733,653 2,223,326,139 5,092,263,419

　　（注）基本財産の投資有価証券について、当期減少額の内訳は次のとおりです。

　　　　・ロート製薬株式（200万株）の時価評価・・・2,171,000,000円

単位：円

科　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応す

る額）

基本財産

　 定期預金 3,000,000 (0) (3,000,000) (0)

   投資有価証券 4,973,000,000 (4,973,000,000) (0) (0)

小　計 4,976,000,000 (4,973,000,000) (3,000,000) (0)

特定資産

　 公益事業積立資金 92,699,055 (92,699,055) (0) (0)

　 管理運営積立資金 23,564,364 (23,564,364) (0) (0)

小　計 116,263,419 (116,263,419) (0) (0)

合　計 5,092,263,419 (5,089,263,419) (3,000,000) (0)

財務諸表に対する注記

単位：円

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。



単位：円

金額

　 受取寄付金振替額 1,651,606

50,117,521

51,769,127

内　容

経常収益への振替額

　 配当金収入振替額

合　計

４．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。



附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細

　　財務諸表に対する注記２．に記載しております。

２．引当金の明細

　　該当事項はありません。



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

普通預金 みずほ銀行東大阪支店 運転資金として使用 40,581

40,581

(固定資産)

  基本財産

定期預金 みずほ銀行東大阪支店 公益目的保有財産である
3,000,000

投資有価証券 ロート製薬株式会社
2,000,000株

寄付により受け入れた財産であり、
運用益は奨学金事業の財源として
使用

4,973,000,000

  特定資産

公益事業積立資金 みずほ銀行東大阪支店
普通預金

寄付により受け入れた財産であり、
奨学金事業の財源として使用 92,699,055

管理運営積立資金 みずほ銀行東大阪支店
普通預金

寄付により受け入れた財産であり、
管理運営の財源として使用 23,564,364

5,092,263,419

5,092,304,000

(流動負債)

未払金 日本年金機構 社会保険料（R7.9月分） 33,935

預り金 生野税務署 役員報酬・給与に係る源泉所得税 6,646

40,581

40,581

5,092,263,419

  流動資産合計

財産目録
令和 7年 9月30日現在

公益財団法人ロート山田育英ファンデーション

貸借対照表科目

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計
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